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Zálohovanie fliaš a plechoviek už za dverami

     Obaly zatiaľ nehromaďte. Záloha 
sa bude vyplácať iba za obaly, za ktoré 
zálohu zaplatíte. Nápojové obaly budú 
označené symbolom (Z) a textom „ZÁ-
LOHOVANÉ“ v blízkosti čiarového (EAN) 
kódu. Do obehu sa dostanú po 1.1.2022.

Aké obaly budú teda zálohované?
Všetky jednorazové obaly na nápoje. 
Patria sem plastové fľaše (PET, HDPE, 
PP) a plechovky (hliník, železo) s obje-
mom 0,1 až 3 litre. Pod pojmom nápoje 
sa rozumejú kvapalné požívatiny s ob-
sahom vody viac než 80 %, schopné 
uspokojovať fyziologickú potrebu vody. 

Mlieko nespĺňa definíciu nápoja, preto 
tieto obaly nebudú zálohované. Medzi 
zálohované nápoje teda patria: sýtené aj 
nesýtené sladené nápoje, minerálne aj 
ochutené vody, ovocné šťavy a nápoje, 
ľadové čaje a kávy (bez mlieka), športo-
vé a energetické nápoje, pivo, cider, per-
ry, radler, ovocné víno. Nezálohujú sa 
sirupy, mlieko, mliečne nápoje, rastlinné 
náhrady ako napríklad mandľové mlieko, 
alkoholické nápoje s obsahom alkoholu 
viac ako 15 %, ani tetrapakové  obaly.

Ako bude zálohový systém fungovať? 
• Pri kúpe nápoja zaplatíme zálohu za 
obal – 0,15 € 
• Obaly nestláčame. Spolu s vrchnákom 
ich vrátime na odberné miesto, kde ich 
vrátite do označených automatov alebo 
v prípade ručného zberu pri pokladni. 
Dbajte pritom na to, aby na nich ostal či-
tateľný čiarový kód. Zákon počíta s tým, 
že zaviesť zálohovanie bude povinné 
pre všetky obchody s predajnou plochou 
nad 300 m². V predajniach s menšou 
plochou bude zálohovanie dobrovoľné.
• Za každý vrátený zálohovaný obal s či-
tateľným EAN kódom dostaneme zálohu 
naspäť. 

Bude obmedzená doba na vrátenie 
PET fliaš a plechoviek?
Pri obaloch, ktoré je možné vrátiť, nie je 
žiadne časové obmedzenie.

Zálohovaním PET fliaš a plechoviek 1. 1. 2022 začína ďalšia fáza úsilia o čistejšie 
Slovensko, ktorého súčasťou budeme my všetci. Aby ste sa zapojili, stačí po 
nákupe vrátiť fľašky alebo plechovky na označenom odbernom mieste – v ob-
chode. Bez ohľadu na to, kde ste nápoj kúpili, môžete ho vrátiť na ktoromkoľvek 
odbernom mieste. Podobne, ako keď v súčasnosti vraciate sklenené fľaše. 

 V súlade s VZN o miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady,  mesto zníži poplatok 
tomu, kto o zníženie osobne alebo 
prostredníctvom zákonného zástupcu 
písomne požiada a preukáže príslušnými 
dokladmi, že spĺňa podmienky uvedené 
v nasledujúcich bodoch:
1. študent, pracujúci v zahraničí, občan 
ktorý sa trvale zdržuje v zahraničí, 
ktorý preukáže, že sa v zdaňovacom 
období viac ako 90 dní nezdržiava alebo 
nezdržiaval na území mesta, 
2. študent, ktorý navštevuje školu na 
území Slovenskej republiky a zároveň 
je ubytovaný v mieste štúdia (ubytovňa, 
internát, podnájom, ...), a preukáže, že 
sa v zdaňovacom období viac ako 90 dní 

Čo robiť s plastovými fľašami a ple-
chovkami od jednorazových nápojo-
vých obalov bez označenia grafickým 
symbolom „Z“ a textom „ZÁLOHOVANĚ“?
Obaly bez označenia grafickým symbo-
lom Z a textom ZÁLOHOVANÉ je po-
trebné vyhodiť stlačené do žltej nádoby 
na triedený zber.

Čo s PET fľašou a plechovkou kúpe-
nou v zahraničí?
Ak za fľašu nebola zaplatená záloha, tak ju 
treba dať do žltej nádoby na triedený zber.

Čo sa bude diať s obalmi ďalej?
Vrátené zálohované obaly sa prevezú 
do triediaceho centra, kde sa vytriedia 
podľa materiálu a farby.  Ďalej obaly pu-
tujú na recykláciu. Z recyklovaného ma-
teriálu sa môžu následne vyrobiť nové 
PET fľaše a plechovky. 

Aké sú výhody zálohového systému? 
Zálohovanie je nástroj, ktorý dokáže 
množstvo vyzbieraných PET fliaš a ple-
choviek zvýšiť aj na viac ako 90 % a pri-
spieva tiež k zníženiu množstva voľne 
pohodeného odpadu v prírode.

Čo sa stane, ak obal vyhodím do žltej 
nádoby na triedený zber? 
Ak zálohovaný obal vyhodíte do separo-
vaného odpadu, prídete o zálohy. Z hľa-
diska triedenia odpadu to nie je chyba, 
ale stratí sa tak možnosť výroby rovna-
kého obalu za menšej spotreby energie.

Podrobnejšie informácie nájdete na: 
http://www.slovenskozalohuje.sk/   
a https://www.minzp.sk/zalohovanie/

Spracovala: Mgr. Miriam Kudolániová

Žiadosť o zníženie alebo odpustenie poplatku
Žiadosti o zníženie alebo odpustenie poplatku za komunálny odpad pre rok 2022 sa podávajú do 31. januára 2022

nezdržiava alebo nezdržiaval na území  mesta. 
K žiadosti sa prikladajú doklady alebo 
potvrdenia, ktoré sú uvedené v žiadosti. 
Študent, ktorý navštevuje školu na území 
Slovenskej republiky nemusí predkladať 
potvrdenie o návšteve školy, tento 
údaj si mestský úrad overí v registri, 
do ktorého má prístup. Je však nutné 
predložiť žiadosť, v ktorej sú vyplnené 
potrebné údaje. Žiadosť je dostupná 
na stránke mesta Gbely www.gbely.sk 
časť Tlačivá – Poplatok za komunálny 
odpad - žiadosti, alebo si ju môže každý 
prevziať na Mestskom úrade – na stolíku 
vo vchode počas úradných hodín. 
Vzhľadom na skutočnosť, že úľavu 
je potrebné zahrnúť do rozhodnutia, 
ktorým sa vyrubuje poplatok na celý rok, 

žiadame žiadosti doručiť do 31. januára 
2022.
Vyplnenú žiadosť je možné zaslať 
elektronicky na adresu vystavba@gbely.
sk, odovzdať osobne alebo ju vhodiť 
do poštovej schránky pri vchode do 
budovy mestského úradu. Žiadame vás 
o dodržanie tohto termínu. 
Upozornenie:
Podľa § 82 ods. 5 zákona č. 582/2004 
Z.z. si poplatník - žiadateľ uplatní 
nárok na zníženie alebo odpustenie 
poplatku z dôvodov uvedených v bodu 
1 a 2 najneskôr do 90 dní po skončení 
zdaňovacieho obdobia (t.j. do 31.3.2022), 
inak nárok na zníženie alebo odpustenie 
poplatku zaniká. 

Mgr. Miriam Kudolániová
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Daňové povinnosti v roku 2022
V novom zdaňovacom roku nezabudnite na svoju povinnosť podať daňové 
priznanie k dani z nehnuteľnosti do 31.01.2022. Priznanie sa podáva 
správcovi dane na jednotnom tlačive  - priznanie k dani z nehnuteľností, dani 
za psa, k dani za predajné automaty ak dani za nevýherné hracie prístroje, 
ktoré je dostupné v editovateľnej verzii na internetovej stránke www.gbely.sk 
v sekcii Tlačivá a budú dostupné aj vo vestibule mestského úradu. 

 Vzhľadom na protipadnemické 
opatrenia žiadame občanov, aby 
vyplnené priznanie vhodili do poštovej 
schránky pri vchode do mestského úradu, 
alebo zaslali poštou či elektronicky. 
Priznania je možné zaslať mailom na 
miestnedane@gbely.sk. V daňových 
priznaniach nezabudnite uviesť aj 
telefonický alebo mailový kontakt pre 
prípad potreby konzultácie správcu 
dane. 
Daňové priznania nepodávajú všetci 
daňovníci. Tu je prehľad prípadov, 
v ktorých je potrebné podať daňové 
priznanie alebo čiastkové priznanie 
k dani z nehnuteľnosti (ak už ste v 
minulých rokoch boli daňovníkom v 
meste Gbely). 
VLASTNÍCI podávajú do 31.1.2022 
priznanie k dani z nehnuteľností, ak
• na území mesta Gbely v roku 2021 
kúpili, predali, darovali alebo dostali do 
daru nehnuteľnosť,
• im bolo v roku 2021 vydané právoplatné 
stavebné povolenie na stavbu, 
kolaudačné rozhodnutie (na stavbu, 
prístavbu, nadstavbu), rozhodnutie o 
zmene účelu užívania stavby (bytu, 
nebytového priestoru), rozhodnutie o 
dodatočnom povolení stavby,
• sa v roku 2021 zmenila výmera parcely, 
druh pozemku alebo podiel na liste 
vlastníctva, 
• si  v zdaňovacom období 
2021 vysporiadali bezpodielové 
spoluvlastníctvo k nehnuteľnostiam na 
území mesta.
NÁJOMCOVIA podávajú do 31.1.2022 

priznanie k dani z nehnuteľností, ak
• v roku 2021 uzatvorili nájomnú zmluvu 
so Slovenským pozemkovým fondom,
• majú uzatvorenú zmluvu o nájme 
k pozemku, ak nájom trvá alebo má 
trvať najmenej päť rokov a nájomca je 
zapísaný v katastri.
DEDIČ/VYDRAŽITEĽ podáva do 30 dní 
od právoplatnosti dedičského konania 
alebo dražby  nehnuteľnosti priznanie k 
dani z nehnuteľností, 
• ak nadobudol nehnuteľnosť dražbou v 
priebehu zdaňovacieho obdobia alebo
• ak zdedil nehnuteľnosť v priebehu 
zdaňovacieho obdobia na základe 
právoplatného osvedčenia o dedičstve 
alebo rozhodnutia o dedičstve.
Daňové priznanie daňovník nepodáva, 
ak v súvislosti s predmetom dane – 
nehnuteľnosťou, žiadne zmeny oproti 
predchádzajúcemu zdaňovaciemu 
obdobiu nenastali. 
Držitelia preukazu ZŤP/ZŤP so 
sprievodcom sú pre uplatnenie 
oslobodenia nehnuteľnosti v súlade s 
platným VZN o dani z nehnuteľností 
povinní predložiť preukaz resp. 
poskytnúť správcovi dane jeho fotokópiu 
do 31.01.2022. 
Daňovníci, ktorí v roku 2021 dosiahli 
vek 70 rokov a majú v súlade s platným 
VZN o dani z nehnuteľností nárok na 
oslobodenie, bude im toto oslobodenie 
uplatnené automaticky. V prípade, že 
správca dane voči daňovníkovi eviduje 
nedoplatky na miestnych daniach alebo 
miestnom poplatku za komunálny a 
drobný stavebný odpad, oslobodenie 
tomuto daňovníkovi neposkytne.
Daň za psa
V prípade zmeny resp. vzniku alebo 
zániku daňovej povinnosti k dani za 
psa v priebehu zdaňovacieho obdobia, 
je daňovník povinný podať priznanie k 
dani za psa najneskôr do 30 dní odo dňa 
vzniku alebo zániku daňovej povinnosti. 
Daň z nehnuteľností, daň za psa, daň za 
predajné automaty a daň za nevýherné 
hracie prístroje vyrubuje správca dane 
jedným rozhodnutím a je splatná do 15 
dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti 
rozhodnutia, resp. v splátkach uvedených 
na rozhodnutí. 
Zaplatiť daň je potrebné až po doručení 
rozhodnutia do vlastných rúk alebo 
elektronicky tým osobám, ktoré majú 
svoje elektronické schránky aktivované 
na doručovanie.

NÁVRATKA
Nezáväzný prieskum záujmu 

o stavebné pozemky v lokalite 
„Kúcanka“

MENO A PRIEZVISKO:

ADRESA:

TELEFÓNNY KONTAKT:

EMAIL:

Súhlasíme so spracovaním osobných 
údajov pre potreby tohto prieskumu.

V ...................... Dňa ......................... 

Podpis: .............................

PRIESKUM
Nezáväzný prieskum záujmu 

o stavebné pozemky v lokalite 

„Kúcanka“

Zdroj: internet

Mesto Gbely kúpilo do svojho vlastníctva 
pozemky v lokalite „Kúcanka“, za účelom 
zabezpečenia  podmienok a predpokladov 
pre ďalší rozvoj mesta, vytvorením  
nových stavebných pozemkov pre 
výstavbu rodinných domov. Poslanci 
Mestského zastupiteľstva v Gbeloch na 
svojom zasadnutí dňa 27.5.2019 schválili 
uznesenie č. 97/2019, kde súhlasili s 
obstaraním Zmien a doplnkov Územného 
plánu mesta Gbely v lokalite „Kúcanka“ 
na výstavbu rodinných domov. 
Vážení občania, realizujeme nezáväznú 
aktualizáciu potencionálnych záujemcov 
o kúpu stavebného pozemku. 

Návratku doručte, prosím, na 
Mestský úrad v Gbeloch, Námestie 

slobody 1261, 908 45 Gbely. 



V utorok 23.novembra navštívila 
našu školu vzácna návšteva - pán 
minister školstva Mgr. Branislav 
Gröhling. Stalo sa prvýkrát v takmer 
50-ročnej histórii, že do základnej 
školy v našom meste zavítal na 
oficiálnu návštevu minister školstva. 

 Pred bránami školy ho privítal 
primátor mesta Gbely Ing. Jozef Hazlinger 
a pán riaditeľ, ktorí ho sprevádzali v 
našom areáli. Počas asi hodinovej 
návštevy prešiel školu, pozrel a pozdravil 
našich žiakov a zamestnancov, zahral si 
stolný futbal, popýtal sa, ako sa nám darí 
a ako to zvládame a povzbudil nás do 
ďalšej práce aj v tejto náročnej dobe.
Zároveň nás pochválil, že máme naozaj 
peknú a modernú školu. 
Špeciálne sa zaujímal o fungovanie a 
prevádzkovanie školského autobusu, 
čím sme stále raritnou školou v rámci 
celého Slovenska. Rovnako pán minister 
vysoko oceňoval myšlienku inklúzie, 
ktorú v škole budujeme, čím sa snažíme 
byť školou naozaj pre všetkých.
Celá návšteva bola trocha limitovaná 

všetkými hygienickými opatreniami, aj 
napriek tomu sme všetci po jej skončení 
mali dobrý pocit a pociťovali sme 
hrdosť na našu školu. Ďakujeme pánovi 
ministrovi, že si aj v tomto pre neho 
hektickom čase našiel priestor a zavítal 
k nám, bolo to pre nás všetkých, ktorí sa 
o školu v Gbeloch staráme a pracujeme 
v nej, veľké vyznamenanie.

Mgr. Dávid Jureňa, riaditeľ školy

 V Gbeloch sa rozsvecuje 
centrálny vianočný stromček a pouličná 
výzdoba tradične vždy prvý decembrový 
piatok. V minulosti bolo rozsvietenie 
spojené aj s trhmi, kultúrnym programom 
či návštevou Mikuláša. Po minuloročnom 
zákaze by si zrejme nikto nepomyslel, 
že sa bude rovnaký scenár opakovať aj 
tento rok, čo malo za výsledok zrušenie 
adventných trhov na celom Slovensku. 
Preto sme tak, ako minulý rok, stromček 
rozsvietili takzvane „potajme“ spolu s 

jednou triedou detí z materskej školy. 
Deti fúknutím rozsvietili strom, ktorý nám 
bude spríjemňovať adventné obdobie a 
Vianoce.
Darček v podobe hrejivých vankúšikov 
odovzdal deťom primátor mesta. Z 
rozsvecovania bolo spravené video, 
ktoré môžete nájsť na www.gbely.sk.
Deťom ďakujeme za pomoc a vám 
ostatným prajeme pekný adventný čas a 
krásne a pokojné Vianoce.

Mgr. Slavomír Brutovský

jednou 
vetou

Vzácna návšteva v škole

Počas vianočného obdobia prebieha v okne 
domu kultúry viacero výstav. Aktuálne

výstava aranžmánov a vianočného pečiva. 
Do Vianoc nás čakajú ešte dve výstavy.

V nedeľu 19.12.2021 o 17.00 hodine bude naživo
vysielaný koncert Pavla Hammela priamo

z domu kultúry. Koncert môžete online sledovať
kliknutím na plagát na webstránke www.gbely.sk

Detská jedlička
Na webstránke mesta Gbely sme 
uverejnili plagát s informáciou, že 
chceme v stredu 22.decembra 2021 v 
čase od 13.00-17.00 hodiny nazdobiť 
DETSKÚ VIANOČNÚ JEDLIČKU.
Nakoľko majú teraz „dospeláci“ veľa 
starostí a tradičný predvianočný zhon, 
uľahčili sme im to a pre deti sme vo 
vnútri tohto Gbelana pripravili na tvrdom 
papieri vianočné motívy.

Deti, stačí, ak si ktorýkoľvek z motívov 
vystrihnete, vymaľujete, spravíte dierku 
a prichytíte šnúrku. A je hotovo.
Potom prineste svoju ozdobu v stredu 
pred mestský úrad, kde bude pripravený 
stromček.
Každé dieťa, ktoré príde a na stromček 
zavesí ozdobu, dostane darček. Chodiť 
môžete postupne, počas celej doby od 
13:00 – 17.00 hodiny. Detská vianočná 
jedlička bude potom umiestnená v 
zádverí mestského úradu, aby si ju 
počas Vianoc mohol ktokoľvek pozrieť.

Tešíme sa na vašu tvorbu: či už to 
budú kresbičky alebo niečo, čo si 
samé vytvoríte.

Škôlkári rozsvietili stromček
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   Ľudský hriech a pýcha vzdialili 
stvorených ľudí od svojho Stvoriteľa. 
Napriek tomu sa Boh nevzdialil od 
človeka. Napĺňa svoj prísľub a pred vyše 
2000 rokmi posiela na svet Božieho 
syna - Mesiáša v ľudskom tele, v 
malom bezbrannom dieťati. Boh sa tak 
priblížil na dotyk k človeku. Radosť z 
tohto Božieho daru nám oznámili anjeli  
spevom „Glória in excelsis Deo!“ 
Emeritný pápež Benedikt XVI. nám 
zanechal toto posolstvo: „ Prvá vianočná 
pieseň v dejinách, ktorá navždy 
určila atmosféru vianočných melódií, 
nepochádza od ľudí. Sv. Lukáš nám 
o nej hovorí ako o piesni anjelov, ktorí 

boli evanjelistami presvätej noci: Sláva 
Bohu na výsostiach a pokoj ľuďom na 
zemi - ľuďom jeho milosti, ľuďom, čo 
majú dobrú vôľu. Táto pieseň stanovuje 
kritérium. Pomáha nám porozumieť, 
o čo v prípade Vianoc ide. Obsahuje 
slovo, ktoré práve v našich časoch 
hýbe ľuďmi viac, ako ktorékoľvek iné: 
pokoj. Biblický výraz „šalom“, ktorý 
takto prekladáme, znamená oveľa viac, 
ako číru neprítomnosť vojny. Znamená 
správny stav ľudských záležitostí, spásu 
- svet, v ktorom vládne dôvera a bratstvo, 
v ktorom niet strachu ani nedostatku, 
ani úskoku, či klamstva. Pokoj na zemi 
- to je cieľ Vianoc. No pieseň anjelov 
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v prvom rade predpokladá niečo, bez 
čoho nemôže byť trvalého pokoja: Božiu 
slávu. Toto je betlehemské učenie o 
pokoji: Pokoj človeka vychádza z oslavy 
Boha. Komu ide o človeka a o jeho 
spásu, ten sa musí starať predovšetkým 
o Božiu slávu. Oslava Boha nie je 
súkromnou záležitosťou, s ktorou sa 
môže zaobchádzať podľa ľubovôle. 
Je to, naopak, verejná záležitosť. Je 
spoločným dobrom, a kde medzi ľuďmi 
niet úcty k Bohu, tam nezostane ani úcta 
k človeku. Preto majú Vianoce do činenia 
s pokojom ľudí, lebo prostredníctvom 
nich sa medzi ľuďmi znova nastolila 
Božia úcta.“
Prajem vám, milí Gbelania, aby nám 
Vianoce pomohli k vnútornej premene 
našich sŕdc. Nie iba na jeden deň, ale po 
celý rok. Jezuliatko - kráľ pokoja, nech 
sa stane naším lekárom, zdrojom sily a 
lásky, žriedlom pokoja a ľudskosti. Nech 
je pre nás prameňom milosti a odvahy ísť 
proti prúdu zla, ponižovania, nenávisti a 
arogancie.

Andrej Fordinál, váš farár

Konečne nastal dlho očakávaný deň. 
Deň, ktorý odštartoval možnosť opäť 
potešiť seniorov po celom Slovensku. 
19.11.2021 bol oficiálne vyhlásený 
4. ročník celoslovenskej výzvy 
Koľko lásky sa zmestí do krabice od 
topánok?

 A tak sa kampaň rozbehla ... Po 
komunikácii s pani riaditeľkou DPS Gbely 
som ako kontaktná osoba kampane 
dostala informáciu, že v súčasnosti 
máme v DPS 108 obyvateľov. To bude 
hračka – bežalo mi mysľou. Minulý rok 
sme v priebehu niekoľkých dní nazbierali 
a venovali do DPS 212 krabičiek. Ale ... 
tento rok bol iný a ja som vo vzduchu 

   a na zemi pokoj ľuďom dobrej vôle!“ Lk 2,14
Milí Gbelania, toto úvodné posolstvo, ktoré prvý raz zaznelo nad 
Betlehemom, nám chce na Vianoce pripomenúť pravý zmysel vianočných 
sviatkov. Anjeli ním vyjadrujú vďačnosť Bohu, ktorý nezanevrel na svet, 
napriek tomu, že človek veľakrát šliape po Božích hodnotách lásky, života, 
harmónie a pokoja.

Ing. Petra Krbicová, riaditeľka DPS,
n.o. Gbely:

„Zbierka „Koľko lásky sa zmestí do kra-
bice od topánok“ je súčasťou života v 
našom zariadení už tretíkrát. Tento rok 
je pre nás špeciálny - všetky krabičky 
sa zbierali v Základnej škole v Gbe-
loch pod vedením pani učiteľky Lenky 
Tvrdej. Pani učiteľka bola kontaktnou 
osobou, zabezpečovala potrebné 
karanténne opatrenia. Každá krabička 
plná lásky obsahuje niečo sladké, niečo 
slané, niečo teplé, niečo mäkké, niečo 
voňavé, niečo na zábavu a niečo zo 
srdca. Všetky krabičky, ktoré sme z rúk 
pedagógov základnej školy prevzali, 
boli už na pohľad krásne, pestrofarebné 
a nápadité. Touto cestou by sme chceli 
poďakovať všetkým, ktorí mysleli na 
našich obyvateľov a pripravili pre nich 
krabičky plné lásky. Tiež by sme chceli 
poďakovať pánovi riaditeľovi a všet-
kým pani učiteľkám, ktoré sa zbieraniu 
krabičiek venovali. Stálo to veľa úsilia, 
nosenia, prekladania, kontrolovania, 
triedenia. Výsledkom je množstvo 
krabičiek, ktoré budú do Štedrého dňa 
čakať na odovzdanie do tých správnych 
rúk – do rúk našich starkých. Isto im 
na tvári vyčaria úsmev a srdce zahrejú 
radosťou.“

Ďakujeme veľmi pekne ♥

cítila, že obdarovať seniorov v DPS 
nebude také ľahké. S mojimi kolegyňami 
a pomocníčkami sme sa nevzdávali a 
verili, že sa nám náš cieľ podarí naplniť. 
So zatajeným dychom sme prepočítavali 
a kontrolovali krabičky a v závere prišli 
k číslu: 121. Áno, podarilo sa. Naša 
radosť bola obrovská, lebo sme vedeli, 
že každý senior v DPS Gbely dostane 
vianočnú krabičku.
Všetky krabičky sme odovzdali pani 
riaditeľke 10.12. 2021. Veľké slovo 
vďaky patrí všetkým, ktorí sa do kampane 
zapojili a pomohli nám vyčarovať úsmev 
na tvári seniorov. ĎAKUJEME!

PaedDr. Lenka Tvrdá, ZŠ s MŠ Gbely

jednou 
vetou

Podmienky opustenia zariadenia DPS, n.o. za účelom 
návštevy v rodine počas vianočného obdobia budú

zverejnené na webstránke DPS, n.o.
- podľa aktuálnych opatrení.

Znenie tajničky z minulého čísla:
Gbelskú školu navštívil minister školstva

Výherca: Anna Ružičková
Srdečne blahoželáme!

Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok?

„Sláva Bohu na výsostiach



ROK 2021 v obrazoch

Chovatelia oslávili jubileum organizácie

Žiak roka 2021Deň detí v GbelochUpracme Gbely

Valentínska ulička

Jeden z testovacích tímov v ZŠ Gbely

Výstavba novej telocvične



ROK 2021 v obrazoch
Očkovanie v dome kultúry

Divadelníci tesne pred premiérou druhej divadelnej hry

Koncert „Povedzme to hudbou“ Výstava prác absolventov ZUŠ GbelyOcenenie pre zdravotných pracovníkov

Ocenenie FRA ANGELICA pre Štefana KomornéhoBalančná zostavaOcenenie pre zdravotných pracovníkov

Jubileum materskej školy na Záhumeniciach Spevácka súťaž Beat forum



Gbelan

Na slovíčko s pánom farárom
Nášho kňaza – vdp. Andreja Fordinála – nie je treba predstavovať, no z 
jeho súkromia, postojov či povinností veľa nevieme. Ako 24-ročný, rodák 
zo Senice, doštudoval teológiu, prešiel farnosťami - ako kaplán: Trnava, 
Bratislava Blumentál, potom prefekt Kňazského seminára, farár: Petržalka 
Sedembolestnej Panny Márie, Bratislava Blumentál, Rohožník až po Gbely. 
Položili sme mu zopár otázok, ktoré smerovali ako na jeho súkromie, 
pastoráciu či Vianoce, ktoré sú predo dvermi.

-Pán farár, kedy nastal ten zlomový bod, 
keď to prešlo od  tradície k ozajstnému 
záujmu o vieru a následne kňazstvo?
„Viera patrila a patrí k podstate našej 
rodiny. Bol to dar od rodičov, ktorý 
neskôr prechádzal rôznymi fázami, 
krízami a otázkami. Aj vďaka miestnemu 
kňazovi, neskôr i vďaka tajnému 
pôsobeniu saleziánov v  Senici, sa moja 
viera prehlbovala a dospela do vnímania 
viery, ktorá nebola ani fanatická, ani 
nadiktovaná, ani prikazovaná. A ďakujem 
Bohu, že som vieru nestratil, že je pre 
mňa zdrojom sily, nádeje i poznania. 
A kňazstvo- to bola tiež kľukatá cesta 
spoznávania seba, svojich darov, túžob 
ale hlavne poznávania toho, čo odo mňa 
Boh očakáva, k čomu ma povoláva. 
Zlomový bod povolania nastal asi v 
štvrtej triede gymnázia, keď som bol na 
septembrovej púti v Šaštíne... A zároveň 
aj šesť rokov štúdia na teologickej fakulte.“

-Máte v rodine niekoho, kto išiel 
podobným smerom, ako Vy?
„Áno, bratranca Janka, pôsobí vo farnosti 
Šintava.“

-Dá sa vzťah kňaza s Bohom vysvetliť? 
Ako si ten vzťah budujete Vy?
„Ide o vzťah. Ak by to boli len naučené 
frázy, vonkajší rituál, to by bolo nešťastie 
pre kňaza. Tak, ako existujú krásne 
vzťahy medzi ľuďmi, tak existuje aj 
vzťah kňaz a Boh. A ak spozná človek 
osobného Boha v kresťanstve, tak 
dokonca ide o osobný vzťah dôvery, 
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vzájomného počúvania a rešpektu. 
Je to celoživotná cesta neustáleho 
spoznávania Boha cez Sv. Písmo, cez 
modlitbu, sviatosti, cez životné situácie, 
krízy, otázky, výčitky ale najmä cez 
hľadanie Boha očami viery. Najbližšie 
vnímam blízkosť Boha cez Eucharistiu, 
Sviatosť pomazania chorých, ale aj v 
kráse prírody a ľudského srdca.“

-Z čoho máte vo farnosti najväčšiu 
radosť?
„Keď sa ľudia vracajú k Bohu, k úprimnej 
a slobodnej viere. Keď sú šťastní a nájdu 
zmysel života aj vďaka službe kňaza. A 
v našej farnosti kňaz nachádza radosť aj 
v tom, že sú tu ochotní ľudia pomáhať 
kňazovi v službe, že sa tu kňaz má o 
koho oprieť. To je radosť a vzácnosť, 
ktorú nie každý kňaz pozná.“

-Blížia sa Vianoce, je náročné viesť 
pastoráciu vo farnosti, keď Vám (nám) 
sťažuje situáciu pandémia?
„Pre každého človeka je táto situácia 
ťažká. A najmä pre tých, ktorí sú blízko 
zomierajúcich a trpiacich. Keďže kňaz 
slúži ľuďom a ľudské kontakty sa neustále 
obmedzujú, nie je ľahké hľadať cesty a 
možnosti pastoračnej služby. Nadávať, 
hnevať sa, nerešpektovať pravidlá je 
ľahké, ale to nikomu nepomôže. Ani pre 
kňaza nie je príjemné nosiť respirátor, 
dodržiavať hygienické predpisy. Tak 
isto ani pre lekárov, zdravotné sestry, 
či učiteľov. Vo svojej službe som sa ale 
presvedčil, že to má zmysel a význam. 
Chce to trochu pokory a úcty k druhému. 
Inak si budeme stále covid šíriť medzi sebou.“

-Myslíte si, že aj covidové Vianoce 
majú svoje čaro pre človeka, ktorý ma 
zákaz vychádzania už dva roky?
„Covidové Vianoce asi nikoho netešia. 
Skôr mi je ľúto osamelých ľudí v našich 
domovoch dôchodcov.  Mnohí zneužívajú 
covid ako výhovorku a nedokážu si nájsť 
čas a spôsob, ako ich navštíviť alebo 
potešiť. Covid skôr vnímam ako šancu 
sa zastaviť a začať si vážiť život, zdravie, 
rodinu a aj zničenú prírodu. Covid nás 
akoby „vyzliekol donaha“ a ukázali 

sme sa, akí sme. No či túto šancu 
nepremárnime, je len v našich rukách.“

-Skôr,  ako zvonček zazvoní ... čo pre 
Vás znamenajú Vianoce?
„Zvonček...  pre kňaza čas pred Vianocami 
je naplnený službou vysluhovania 
sviatosti zmierenia, pomazania chorých, 
pripravovania liturgie, príhovorov.

-Sú pre Vás Vianoce niečím výnimočné 
oproti iným sviatkom?
„Každé sviatky majú svoju originalitu a 
krásu. Vianoce sú pre mňa krásne už aj 
svojou prípravou adventného obdobia a 
radosťou, ktorá pramení z dávnej histórie 
z príchodu Spasiteľa. Všetko sa to odráža 
vo vianočnej liturgii, piesňach, zvykoch. 
Škoda, že komercia a biznis nám to 
všetko znechucuje a znehodnocuje.“ 

-Trávite Vianoce v kruhu svojej rodiny- 
rodičov, súrodencov - alebo na fare v 
Gbeloch?
„Na Vianoce som na fare, domov 
prichádzam až po sviatkoch.“

-Dodržujete tradičné zvyky a zvyklosti 
na Štedrý večer?
„Na Štedrý večer o 18.00 hodine zazvoním 
zvonmi, aby si rodiny spolu zasadli k 
vianočnému stolu, pomodlili sa Anjel 
Pána a prežívali, každá rodina spolu, 
najkrajšie chvíle v roku. Ja sa pomodlím 
v kostole za celú farnosť, navečeriam sa 
a chystám si príhovory ku sviatkom.

-Aj u Vás zostáva jedna stolička pri 
štedrovečernom stole voľná – pre 
hosťa?
„V kuchyni mám voľných ešte päť stoličiek.“

-Čo by ste si želali pod vianočným 
stromčekom ako farár, ako syn, ako 
športovec, ako človek s veľkým srdcom?
„Pokoj, koniec covidu a mládež, ktorá sa 
nestráca z našich kostolov a je hrdá na 
svoju vieru.“

-Kedy rozmýšľate nad tým, aký darček 
kúpite, zaobstaráte, vyrobíte, objednáte 
pre Vašich srdcu blízkych ľudí?
„Väčšinou sú mojim darčekom knihy, ktoré 
pre mňa majú vzácnu a večnú hodnotu. 
Ako vianočný dar ich objednávam už v 
novembri.“

-Čo želáte všetkým ľuďom nájsť pod 
stromčekom?
„Pokoj z božej blízkosti, čas pre 
budovanie vzťahov, zmierenie, zdravie a 
šťastné deti.“

Kolednícka akcia Dobrá novina
sa kvôli pandemickým opatreniam tento rok  
uskutoční bez chodenia po domácnostiach.

Viac vo farských oznamoch.

Vyhodnotenie celoročnej fotosúťaže
Zo zaslaných fotografií do súťaže o najkrajšiu fotografiu 

Gbelov a okolia sme vyžrebovali troch výhercov:
Ivana Šimeková, Michal Butaš, Marcela Šmidová.

jednou 
vetou



Medovníčky od pamätníčky
 Neodmysliteľnou súčasťou 
Vianoc je v mnohých rodinách pečenie 
medovníkov. To isté patrí aj k žiovotu 
obyvateľov Domu pokojnej staroby. 
Načreli sme trocha aj do ich „kuchyne“ 
a prezradili nám, že na medovníčky 
používajú už roky rokúce recept od 
pani Márie Falbovej, ktorá v DPS žila 
9 rokov, avšak minulý rok zomrela. 
Podľa jej receptu sú medovníčky vždy 
hneď mäkké a veľmi dobré. Zdobia ich 
väčšinou orieškom. O recept sa s nami 
radi podelili:

jednou 
vetou

SPOLOČENSKÁ
KRONIKA

NARODILI SA:
Sebastian Brezovský,

Diana Macánková, Nela Neoveská

MANŽELSTVÁ:
x

OPUSTILI NÁS:
Katarína Danielová /50/
Jozefa Hazlingerová /89/

Emília Horinková /65/
Mária Hrabovská /90/
Viera Jankovičová /74/
Jozefa Kuhnová /78/

Peter Lukáč /76/
Rudolf Macánek /64/

Ing. Miroslav Štvrtecký /68/
Emília Vaculková /80/

Zdeňka Rozborilová /75/
Ferdinand Janík /43/

JUBILANTI - DECEMBER 2021:
Marián Formánek,

Alena Horváthová, Anna Nemcová,
Jozef Ondrúš, Jozefína Šefčíková,

Eva Duchoslavová, Anna Knotková,
Jozef Kovalovský, Emil Švrček,

Jozef Vlk, Rozália Pechová,
Mária Olšovská, Mária Šutiaková,

Mária Bolebruchová

Viac obrázkov z dielne 
žiakov ZUŠ Gbely môžete 

vidieť na LED tabuli
počias Vianoc.
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Poslanci schválili nový, stimulujúci, 
výchovný, ale najmä originálny 
bod, podľa ktorého si môžete znížiť 
poplatok, ľudovo povedané, za vývoz 
popolnice. 
Ako? No tak, že ak zlikvidujete čiernu 
skládku, ktorú urobil v lese, v priekope, 
či pri vjazde do obytnej zóny nejaký 
človek,  a vy o tom informujete mestský 
úrad a zároveň prejavíte záujem túto 
skládku zlikvidovať, tak ak vyzbierate 5 
ks plastových vriec o objeme  120 l, tak 
vám mesto Gbely, ako správca tohto 
poplatku, odpustí 20% z jeho výšky – t.j. 
5,80 €.  Ak nazbierate takýmto spôsobom 
20 ks plastových vriec, tak vám odpustia 
celý poplatok – t.j. 29 €. Podmienkou 
však je, že podpíšete s mestom Zmluvu o 
dobrovoľníckej činnosti.  Podrobnejšie a 
odbornejšie vysvetlenie  čítajte nižšie:

Poslanci MsZ v Gbeloch schválili na 
svojom zasadnutí dňa 6.12.2021 dodatok 
č. 2 k VZN č. 5/2019 O miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady.  Ak niekto predpokladal, že sa 
jednalo o ďalšie zvyšovanie poplatku, tak 
toto nebol ten dôvod schvaľovania. 
Dôvodom bolo ustanoviť možnosť znížiť si 
poplatok za komunálny odpad v rozsahu 
od 0-100 % v zdaňovacom období, ak 
poplatník uzatvorí v súlade s §103 ods. 5 
zákona č. 582/2004 Z.z. písomnú Zmluvu 
o dobrovoľníckej práci a bude vykonávať 
dobrovoľnícku činnosť pri ochrane, 

udržiavaní alebo zlepšovaní životného 
prostredia (likvidáciu čiernych skládok v 
k.ú. Gbely). Mesto Gbely zníži poplatok 
v nasledujúcom kalendárnom roku po 
roku, v ktorom vykonával poplatník 
túto dobrovoľnícku činnosť v zmysle 
podmienok definovaných v prílohe č. 
1 VZN. To znamená, že ak niekto splní 
ustanovené podmienky uvedené v prílohe 
č. 1 VZN, tak úľava mu bude poskytnutá 
v roku 2023 pri vyrubovaní poplatku 
automaticky.

Akú úľavu môže teda osoba – poplatník 
dostať?
20% z poplatku pri vyzberaní a naplnení 
5 ks 120l plastových vriec
40% z poplatku pri vyzberaní a naplnení 
8 ks 120l plastových vriec 
60% z poplatku pri vyzberaní a naplnení 
11 ks 120l plastových vriec 
80% z poplatku pri vyzberaní a naplnení 
15 ks 120l plastových vriec 
100% z poplatku pri vyzberaní a naplnení 
20 ks a viac 120l plastových vriec 

Podmienkou získania úľavy z poplatku je:
1. Ak sa niekto rozhodne vyzbierať niekde 
v k.ú. Gbely čiernu skládku (neplatí 
to pre stavebný odpad, pneumatiky a 
nebezpečné odpady) alebo odpadky, musí 
túto skutočnosť oznámiť na mestskom 
úrade minimálne 5 pracovných dní vopred, 
určiť presné miesto umiestnenia odpadu 
a predpokladaný deň jej likvidácie. 

2. Poplatník musí následne uzatvoriť  s 
Mestom Gbely Zmluvu o dobrovoľníckej 
práci.
3. Dobrovoľníkovi budú pridelené 120 l 
vrecia na odpad, dohodne si podmienky 
odvozu odpadu, následne informuje mesto 
o zlikvidovaní skládky a počte naplnených 
vriec. V prípade, že dobrovoľník túto 
likvidáciu aj zdokumentoval fotografiami 
tieto na vyžiadanie pracovníka odošle na 
príslušný určený mail.
4. Mesto Gbely zaeviduje počty 
vyzbieraných plastových vriec s odpadom 
a následne pri vyrubení poplatku za 
komunálny odpad na nasledujúci rok, 
zníži ročný poplatok poplatníkovi o 
príslušné percento. 

Bez vopred uzatvorenej Zmluvy o 
dobrovoľníckej práci nebude možné túto 
úľavu z poplatku poskytnúť.

Mgr. Miriam Kudolániová

V Gbeloch je možné znížiť poplatok za kom. odpad

 Gbelskí šachisti sa od 
predchádzajúcich kôl, ktoré prehrali, 
nedokázali postaviť na nohy a pripísali 
si na konto ďalšie prehry. Najskôr v 
4. kole hlavný tím hostil v domácich 
priestoroch trápiaci sa Hlohovec. V 
tomto vyrovnanom stretnutí sa nakoniec 
šťastena naklonila na misky váh práve 
hosťom, ktorí vyhrali 3:5. Vyhral Denis 
Nemšák, prehrali Peter Brunovský a Ján 
Mráz. Od nerozhodných partií odchádzali 
Gerhard Pribila, Rafael Ambros, Tomáš 
Kanka a Denis Fitak. Gbelania mali smolu 
v tom, že na neobsadenú šachovnicu 
nemohol nastúpiť Matej Lanža, ohľadom 
karantény v triede na ZŠ. Potom v 2. kole 
mládežnícky tím hostil, čoby kameňom 

Gbelania na 64. poliach: Čierna séria pokračuje
dohodil, rezervu Petrovej Vsi. V tomto 
stretnutí bolo cítiť vyrovnané derby, so 
šťastnejším koncom pre Petrovu Ves, 
ktorá zvíťazila 1,5 : 3,5. Prvú výhru v 
lige zaknihoval Alex Rozboril, remizoval 
Denis Fitak a svoje partie neudržali 
Tomáš Kanka, Matej Lanža a Michal 
Hyža. Veľmi nešťastne prehral Tomáš 
Kanka, ktorý dobre rozbehnutú partiu 
prehral na čas. Priebeh šachovej sezóny 
bohužiaľ opäť pozastavila pandemická 
situácia a niektoré kolá sa neodohrali. 
Jednotlivé šachové súťaže družstiev sú 
tak minimálne do konca roka prerušené.

RNDr. Peter Brunovský, PhD.
Zdroj: www.chess.sk

...vďaka dodatku k Všeobecne záväznému nariadeniu O miestnom poplatku za komunálne odpady

Por. Družstvo (3.liga)
1 CVČ Senica
2 ŠK Komplet Modranka A
3 ŠK Kúpele Piešťany B
4 Lokomotíva Trnava
5 ŠK Cífer B
6 ŠK Skalica
7 ŠK Komplet Modranka B
8 ŠK Hlohovec
9 Šachový klub Gbely

10 Šachový klub Holíč
11 ZŠK Vrbové
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KOVOŠROT VAŠIN, s.r.o.
(Gbely – objekt tehelne)

Výkup kovového odpadu a fareb. kovov,
autovrakov, doklad o likvidácii

K dispozícii nájazdová váha (40t)
UT–PIA:10.00-16.00   SO:9.00-12.00

Výkup papiera (časopisy a noviny)
na prevádzke Čáry

0908 / 147 888      0903 / 404 138

KOZMETICKÝ SALÓN 
FEMINA

Jana Švrčková, Naftárska 944 
ponúka: kompletné kozmetické služby
JANSSEN Cosmetics ošetrenie pleti -
laser LASOCAR. Info: 0904 / 572 184

KAMEROVÉ SYSTÉMY, 
ALARMY 

0903 / 486 477   www.comptelplus.sk

PREDAJ A SERVIS PC 
REG. POKLADNICE,

TVORBA WEBSTRÁNOK
0903 / 486 477    www.comptel.sk

TVORBA WEBSTRÁNOK
Ondrej Chocholáček 

0915 / 613 610     www.webon.sk

VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo. Info: 0902 / 168 083

TAXI GBELY
Preprava osôb / NON STOP / 1-8 osôb

0910 / 829 475

MIROVE TORTY
A ZÁKUSKY

Domáca rodinná cukrárenská výroba
Miroslav Horinka

Torty a zákusky na rôznu príležitosť i 
všedný deň. Dovoz do Gbelov podľa 

dohody. Tel: 0915 749 758
www.mirovetorty.sk

mail: miroslavhorinka@gmail.com
ŽALÚZIE, ROLETY, 

SIEŤKY        
MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

REALITNÉ SLUŽBY
AKÉ SI ŽELÁTE...

Dominika Mikuličová - 0902 061 439
RE/MAX Good Choice

dominika.mikulicova@re-max.sk

PRÁCE S JCB
Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 

žúmp, zámková dlažba na kľúč
Kontakt: 0948 420 618

SNACK A COFFEE BAR
U CVRČKA

Jilemnického 708, 90845 Gbely www.
cvrcek.sk

vás pozýva na gbelskú kávu, teplé 
a studené nápoje, zákusky, koláče, 

palacinky, vafle, zmrzlinové a ovocné 
poháre aj koktaily, bagety, šaláty a iné.

Pripravíme občerstvenie na oslavy: 
chlebíčky, očká, banketky, studené a 
teplé obložené misy, ovocné misy, zá-

kusky. Naše priestory si môžete aj prenajať.

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Očný optik - Monika Poncová
VIANOČNÉ AKCIE

A DARČEKOVÉ POUKÁŽKY !!!
Petroveská ulica č. 207, Gbely

0902 / 357 067  a  0910 / 143 440, 
alebo zazvoňte na zvončeku pri Optike.

PRIŠLA VÁM DRAHÁ 
POISTKA?

Spravte si lacnejšiu. Skúste tu:
www.onlinepoistky.sk
Poistenie bez rúška.

Nájdite si pre Vás najlepšiu cenu.

PNEUSERVIS
IVAN VANEK

v Gbeloch vám ponúka tieto služby :
- prezutie a vyváženie kolies pre osob-

né a dodávkové vozidlá 
- predaj pneumatík a diskov 

- sezónne uskladnenie pneumatík
- montáž certifikovaných autofólií bez 

vyberania skiel od amerického výrobcu 
SunTek

Objednať na prezutie alebo montáž au-
tofólií sa môžete na čísle  0905 600 167 

Tešíme sa na vašu návštevu.

TEPOVANIE
GBELY A OKOLIE

Hĺbkové tepovanie a čistenie interiéru 
vozidiel, sedačiek, matracov, kobercov 

a iného čalúneného nábytku...
Čistenie a dezinfekcia

ozónovým generátorom
0917 289 067

tepovanie.gbely@gmail.com

ZELENINA GBELY
Súkromný pestovateľ – p. Prosňák 

ponúka na predaj zemiaky aj na zimné 
uskladnenie varný typ A.

Lesná 1618, Gbely 0951 / 732 464

BEZPLATNÁ 
INZERCIA

PRE VLASTNÍKOV 
NEOBÝVANÉHO DOMU,

ALEBO ZÁUJEMCOV O KÚPU
Podľa evidencie rodinných domov 

sme zistili, že v meste Gbely je vyše 
140 neobývaných domov.
Z tohto dôvodu ponúkame 

vlastníkom, ktorí chcú neobývaný 
rodinný dom ponúknuť na predaj, 

možnosť bezplatnej inzercie v 
mesačníku Gbelan.

Zdroj: internet

ZVOZ ODPADU
na 1. polrok 2022

Dátum
07.01. popolnice
20.01. popolnice
28.01. plasty a papier
03.02. popolnice
17.02. popolnice
25.02. plasty a papier
03.03. popolnice
17.03. popolnice
25.03. plasty a papier
31.03. popolnice
14.04. popolnice
22.04. plasty a papier
28.04. popolnice
12.05. popolnice
20.05. plasty a papier
26.05. popolnice
09.06. popolnice
17.06. plasty a papier
23.06. popolnice

Zberný dvor – otváracie hodiny počas sviatkov
24.12.2021 a 25.12.2021 - zatvorené (sviatok)

31.12.2021 - otvorené od  10:00-12:00  a  12:30-16:00 hod.
1.1.2022 - zatvorené - sviatok

jednou 
vetou



Sme radi, že ste sa mnohí zapojili tento rok mnohí do našej 
fotosúťaže. Mená tohtoročných vyžrebovaných výhercov sú 
uverejnené na strane 8. Keďže sa táto súťaž teší veľkému záujmu, 
bude pokračovať aj v roku 2022 a preto zasielajte fotografie ďalej. 
Na konci roka opäť odmeníme troch vyžrebovaných výhercov, 
ktorí nám budú počas roka fotografie posielať. Mailová adresa: 
kultura@gbely.sk Fotografie posielajte vo formáte .jpg v čo 
najlepšej kvalite. Dnes uverejňujeme ďalšie zaslané fotografie...
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Dáša Brezovská

Stanislav HnátBoris Gaža

Najkrajšia fotografia
Gbelov a okolia


